<sup>17</sup> *Ibid.*, pp. 29-30.

<sup>18</sup> Cf. L. OTT: *L. c.*, pp. 215-224. Puede servir de resumen esta cita de uno de nuestros grandes maestros de la Escuela de Salamanca, Bartolomé de Carranza, quien después de hablar de la sacramentalidad del orden sacerdotal y del diaconado, añade: “omnes alii quinque ordines et quilibet eorum est sacramentum, a subdiaconatu et infra. Ista conclusio tenenda est, et sentire oppositum illius est periculosum. Probatur primo quia est communis assertio theologorum: ita tenent Magister sententiarum, Albertus Magnus, Alexander, divus Thomas, Petrus Pallud, Bonaventura; breviter, omnes tenent exceptis duobus, scilicet Durandus, dist. 24, q. 2, et Caietanus, quaestione unica super additiones tertiae partis, et super Acta Apostolorum, cap. 6. Idem tenet Caietanus in istis locis. Tenent isti duo doctores quod sex ordines sunt sacramentalia, non sacramentum; nos autem iam diximus quod est periculosa sententia” (*De Ordine*, Roma, Vat 4646, fol. 270r). Existe, sin embargo, una evolución en el pensamiento de Carranza, puesto que, unos 15 años más tarde, en su tratado *Hierarchia ecclesiastica*, escrito en 1559, cita a Domingo de Soto y a Cayetano como representantes de las dos opiniones teológicas contrarias acerca de la sacramentalidad de las órdenes menores, el primero a favor, el segundo contrario. Y opina Carranza que hasta que la Iglesia no se pronuncie, el asunto permanece indeciso; aunque personalmente no cree que sea necesario recibir la gracia para desempeñar tales oficios: “Lis enim adhuc sub iudice est, donec Ecclesia aliquid decernat. Hoc citra controversiam est verum, quod absque ulla dispensatione possunt matrimonia contrahere et quod ad nullas horas canonicas recitandas obligantur ex iure, ut subdiaconi; deinde quod ministri horum ordinum exercent eorum actiones in peccato, nullatenus mortaliter peccare censentur, ac proinde non videtur necessarium ut gratiam ad sua officia suscipiant” (Roma, BiblVall, K 39, fol. 265r). Carranza, pues, experimenta aquí un cambio de opinión con respecto a 1541-1545, fecha de su comentario *De Ordine*, como él mismo reconoce: “Cum ordines minores non sint iterabiles videntur imprimere characterem, ac proinde inter sacramenta recensendi. Hoc idem visus est tenere Magister Sententiarum in IV, dist. 24, cuius sententiam plerique eius interpretes complexi sunt, quam ego (unus eorum minimus) olim sum sequutus” (*Ibid.*, fol. 264r). Sobre el pensamiento de los teólogos de la Escuela de Salamanca en torno al sacramento del Orden está ultimándose una importante monografía de F. DELGADO: *El Sacramento del Orden en la Escuela de Salamanca. Controversia protestante e intra-católica*, tesis doctoral en la Facultad de Teología de la Pontificia Universidad Gregoriana de Roma.

que resulta al teólogo hacer frente a las afirmaciones protestantes que consideran estas órdenes como pura invención humana, cuando ve el estado lamentable en que éstas se encuentran<sup>19</sup>. La misma constatación dolorida en Bartolomé de Carranza, vivamente interesado en el retorno a la autenticidad de la Iglesia antigua:

“Exceptis enim paucis quibusdam ecclesiis, in aliis nemo fere est qui suo officio ad Ecclesiae veteris nomen fungatur et hinc factum est ut ait Echius quod quattuor ordines semper uno conferantur die, et quia defecit in multis disciplina christiana et refriguit charitas et devotio fidelium, usus officiorum suorum tantopere cessavit, ut administrentur eorum officia per superiores ordines aut per laicos. Nam acolythorum officium (nisi in monasteriis) prorsus pueris demandatum est. Lectorum vero, partim in canonicos, partim in alios ad hoc conductos promiscue religatum est, qui non secundum veterem Ecclesiae morem in aedificationem populi, sed tantum clero et sibi ipsis legunt, et utinam omne quod ore legunt corde percipiant, partim nunc peragunt qui in ecclesiis cathedralibus thesaurarii vocantur, qui in locum illorum cum pinguibus stipendiis subrogati sunt, pro quibus rerum et thesaurorum ecclesiae cura commendata est, partim vero peragunt qui sacristae vocantur, homines interdum mere laici et coniugati, interdum autem clerici. Sic videmus omnia quae ad hos minores ordines pertinebant, in diversum mutata, exceptis, ut dixi, quibusdam ecclesiis, in quibus etsi non omnia, aliqua tamen adhuc observantur. Et utinam hoc tantum videremus in usu minorum ordinum, et maiorum ordinum usus integer perseveraret. Velit Deus Optimus Maximus quod repurgatis omnibus abusibus Ecclesiam suam antiquae maiestati et splendori quandoque restituat”<sup>20</sup>.

Trento hace frente a esta situación, decidido a que los oficios propios de las órdenes menores permanezcan como realidad viviente y operante en la Iglesia, aun prescindiendo de cualquier definición sobre su sacramentalidad:

“Ut sanctorum ordinum a diaconatu ad ostiariatum functiones, ab apostolorum temporibus in Ecclesia laudabiliter receptae, et pluribus in locis aliquandiu intermissae, in usum iuxta sacros canones revocentur, nec ab haereticis tamquam otiosae traducantur: illius prisci moris restituendi desiderio flagrans, sancta synodus decernit, ut in posterum huiusmodi ministeria non nisi per constitutos in dictis ordinibus exercentur, omnesque et singulos praelatos ecclesiarum in Domino hortatur et illis praecipit, ut, quantum fieri commode poterit, in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et parochialibus suae dioecesis, si populus frequens et ecclesiae proventus id ferre queant, huiusmodi functiones curent restituendas... Quodsi ministeriis quat-